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تحلیل روز

 فروپاشی »قواعد درگیری«
 با جنگ33 روزه 

سید حسن نصرا... دبیر کل جنبش حزب ا...لبنان 
سالگرد  پانزدهمین  مناسبت  به  شنبه  شامگاه 
جنگ ۳۳ روزه سخنرانی کرد که ابعاد راهبردی 
مهمی داشــت.15 سال از جنگ ۳۳ روزه سال 
2006 رژیم اسرائیل علیه مقاومت لبنان می گذرد. 
این جنگ یک نقطه عطف در روابط رژیم اسرائیل 
با لبنان و همچنین در منطقه غرب آسیا بود.جنگ 
۳۳ روزه سال 2006 از آن نظر یک نقطه عطف 
در روابط اسرائیل با لبنان بود که سبب شد از یک 
سو قطعنامه 1701 شورای امنیت سازمان ملل 
متحد بر توقف جنگ اسرائیل علیه لبنان تاکید کند 
و از سوی دیگر رژیم اسرائیل دست از تجاوز و حمله 
علیه لبنان بردارد. این موضوع در سخنان  نصرا... 
نیز وجود داشت.به گفته وی پیش از این جنگ و 
طی چند دهه، لبنان جولانگاه نیروی هوایی رژیم 
صهیونیستی بوده است و هیچ چیزی باعث نمی شد 
که صهیونیست ها دست از این حملات بردارند، اما 
»چیزی که باعث شد اکنون به لبنان حمله نکنند، 
ترس این رژیم از درگیری گسترده با مقاومت است.« 
به عبارت دیگر، جنگ ۳۳ روزه تقویت حاکمیت و 
امنیت بیشتر لبنان را در پی داشته است.وجه دیگر 
جنگ ۳۳ روزه سال 2006 میزان تأثیرگذاری آن 
بر ترتیبات امنیتی منطقه غرب آسیا بود. این جنگ، 
از این نظر برای منطقه غرب آسیا یک نقطه عطف 
بود که حزب ا... و نه ارتش یک کشور عربی موفق 
شد افسانه شکست ناپذیری ارتش اسرائیل را باطل 
سازد و حقارت را برای آن به ارمغان آورد. از سوی 
دیگر، این جنگ سبب شد محور مقاومت به عنوان 
یک بازیگر تأثیرگذار و پویا در منطقه غرب آسیا مطرح 
شود به نوعی که امروز تحولات این منطقه بدون در 
نظر گرفتن جایگاه و نقش مقاومت قابل ارزیابی 
نیست.موضوع دیگر این است که جنگ ۳۳ روزه 
سبب شکل گیری معادله بازدارندگی در روابط 
اسرائیل با محور مقاومت از جمله مقاومت لبنان شد. 
به تعبیر دبیرکل حزب ا... لبنان، مهم ترین دستاورد 
این جنگ، برقراری معادله بازدارندگی است. روند 
تصاعدی قابلیت بازدارندگی مقاومت لبنان سبب 
شد اسرائیل طی 15 سال گذشته جرئت هیچ 
نوع حمله نظامی علیه لبنان را نداشته باشد زیرا 
از پاسخ حزب ا... هراس داشته است. این قابلیت 
بازدارندگی در تحولات روزهای اخیر به طورآشکار 
دیده شد و در سخنان  نصرا... نیز مورد تأکید قرار 
گرفت.نکته پایانی این که؛ جنگ ۳۳ روزه با هدف 
از بین بردن حزب ا... لبنان و به طور کلی برچیدن 
مقاومت در منطقه غرب آسیا آغاز شده بود، اما 15 
سال پس از این جنگ، دشمن اسرائیلی نگران 
موجودیت خود است و این اتفاق از تبعات راهبردی 

جنگ سال 2006 است.

پیشخوان بین الملل 

نیویورک تایمز  روزنــامــه 
ــای  ــت  هـ ــه دولـ ــه کـ ــت ــوش ن
ــاه  ــس از 18 مـ ــایـــی پ اروپـ
ــای  ــک ه ــم پــــرداخــــت ک
مــالــی گــونــاگــون و اعمال 
معافیت های مالیاتی، طی 
ــود را  هفته های اخــیــر، خ

برای کاهش این کمک ها آماده می کردند که با 
شیوع گونه دلتای ویروس کرونا مواجه شدند. 
اروپایی ها تصور می کردند که با واکسیناسیون 
گسترده و ظهور نخستین علایم بهبود اقتصادی، 
دیگر فضا برای کاهش و حتی قطع کمک های 
مالی مهیاست اما شوک دلتا همه را متحیر کرده 
است. به عنوان نمونه، در فرانسه تعداد مبتلایان 
دوبرابر و همین مسئله باعث شده دولت در توقف 
طرح های کمک اقتصادی خود تجدید نظر کند.

  دکتر سیدرضی عمادی 
international@khorasannews.com

خادم- طالبان یکی پس از دیگری در حال تصرف 
مراکز ولایــات افغانستان است و حالا سوال این 
است که اشــرف غنی احمدزی بر کجا حکومت 
می کند، کشور افغانستان یا تنها منطقه ارگ 
ریاست جمهوری به عنوان تکه زمینی در کابل؟ 
صبح روز گذشته، مرکز ولایــت سرپل در ۳00 
کیلومتری کابل، به دست گروه طالبان سقوط 
ــدا... خــرم و محمد رحمانی، اعضای  ــرد. اسـ ک
شورای ولایتی سرپل این خبر را تایید کرده اند. 
»محمد نور رحمانی« رئیس شورای ولایتی سرپل 
همچنین گفت که مقامات امنیتی و دولتی سرپل 
در مقر گردان ارتش در دو کیلومتری غرب سرپل 
عقب نشینی کرده اند و دیروز جنگ در این منطقه 
جریان داشت. ساعاتی از این رویداد نگذشته بود 
که گروه طالبان، با انتشار بیانیه ای خبر داد شهر 
قندوز در ۴00 کیلومتری پایتخت را تصرف کرده 
و کنترل مقر پلیس، استانداری و زندان این شهر را 
در دست گرفته است. خبرنگاران مستقر در قندوز 
در گفت وگو با الجزیره گفته اند: دولت افغانستان 

سقوط قندوز را انکار می کند اما این شهر »از همه 
جهت سقوط کرده است.« شهر قُندوز )کهن دژ(، 
مرکز ولایت قندوز، با حدود ۳70 هزار جمعیت از 
شهرهای مهم افغانستان است و در مسیر کابل به 
تاجیکستان قرار گرفته است. این شهر پیشتر در 
سال های 2015 و 2016 میلادی دو بار بین 
نیروهای دولتی و طالبان دست به دست شده 
بود. تصرف مراکز ولایات قندوز و سرپل به دست 
طالبان در حالی است که این گروه روز جمعه و 
شنبه )15 و 16 مرداد( توانست کنترل »زرنج« 
مرکز ولایــت نیمروز و »شبرغان« مرکز ولایت 
)استان( جوزجان را به دست بگیرد. سقوط چهار 
ولایت در سه روز لکه ننگی بر پیکر دولت مستقر در 
کابل به ریاست اشرف غنی است. اشرف غنی در 
انتخابات مهر سال 1۳98 برای ادامه حضورش 
در ارگ ریاست جمهوری بسیار جنگید اما ادامه 
حضور او در صدر قدرت در افغانستان، ارمغانی 
جز ناامنی، ترور و فروپاشی اجتماعی برای مردم 

این کشور به همراه نیاورده است. 

دستور بایدن ، واکنشی دیر هنگام	 
ازسوی دیگر،در پی پیشروی های اخیر طالبان و 
تصرف مراکز استان جوزجان در شمال و نیمروز 
در غرب افغانستان، جو بایدن رئیس جمهورآمریکا 
به ارتش این کشور دستور داد تا مواضع طالبان را با 
بمب افکن های بی 52 هدف قرار دهند.این بمب 
افکن ها از پایگاه هوایی العدید قطر به افغانستان 
پرواز کرده و اطراف قندهار، هرات و لشکرگاه در 
استان هلمند را هدف قرار داده اند. بایدن همچنین 
دستور داده هواپیماهای تهاجمی ای سی-1۳0 
مواضع طالبان در افغانستان را بمباران کنند اما 
دستور بایدن برای حملات هوایی علیه طالبان، 
در واقع واکنشی دیر هنگام به عملیات گسترده 
طالبان در نقاط مختلف افغانستان و پیشروی 
ــای آن محسوب مــی شـــود. بــایــدن بــر خلاف  ه
مواضع اولیه خود مبنی بر باقی ماندن نیروهای 
آمریکایی در افغانستان ،  در 8 ژوئیه 2021 در 
یک سخنرانی دستور خروج فوری و حتی عجولانه 
نیروهای آمریکایی از افغانستان برای رهایی از 
وضعیت بن بست آمریکا در افغانستان را صادر کرد.
عجله آشکار بایدن درخروج نظامیان آمریکایی از 
افغانستان کاملا شبیه اتفاقی است که در زمان 
خروج نیروهای آمریکایی از ویتنام رخ داد. با این 
حال این اقــدام آمریکا مانند اشغال افغانستان 
و حضور اشغالگرانه 20 ساله آن ، بدون در نظر 

گرفتن تبعات و عواقب آن صورت گرفت.با توجه به 
بن بست مذاکرات بین طالبان و دولت افغانستان 
در چارچوب توافق نامه دوحه ، خروج سریع و حتی 
زودهنگام نیروهای آمریکایی وناتو  فرصتی مناسب 
بــرای طالبان فراهم آورد تا با استفاده از ضعف 
روحیه نیروهای نظامی و انتظامی افغانستان و 
هرج و مرج ناشی از خروج عجولانه آمریکا ، عملیات 
گسترده ای را در نقاط مختلف افغانستان آغاز کند.

کارشناسان و برخی مقامات ارشد افغانستان  پیش 
از این درباره ایجاد خلأ قدرت در این کشور پس 
از خروج نیروهای آمریکایی و ناتو و سوءاستفاده 
طالبان برای گسترش جنگ در افغانستان هشدار 
داده بودند.ضمن این که این خلأ قدرت موجب 
افزایش فعالیت گروه های تروریستی مانند القاعده 
و داعش خواهد شد. »میررحمان رحمانی«رئیس 
پارلمان افغانستان هشدار داده بود که اگر نیروهای 
آمریکایی از کشورش خارج شوند، احتمال دارد 
این کشور یک بار دیگر شاهد جنگ داخلی باشد.

پیرمحمد ملازهی کارشناس سیاسی می گوید: 
به نظر می رسد در پی توافق دوحــه، طالبان به 
دنبال این است که با فشار بر دولت آن را مجبور به 
کناره گیری کند و دولت موقت با برتری طالبان 
شکل بگیرد.  بایدن در دیدار اخیر خود با اشرف 
غنی در کاخ سفید قول داد که آمریکا بعد از خروج 
نیروهایش همچنان از افغانستان حمایت خواهد 
کرد اما »نه حمایت نظامی« این بدان معنی است 
که آمریکا در میانه وضعیت وخیم امنیتی کنونی 
قصدی بــرای پشتیبانی جدی نظامی از دولت 
افغانستان ندارد.این اظهارات حاکی ازماهیت 
ــاره وضعیت آینده  واقعی نگاه دولــت بایدن درب
افغانستان و نشانگر بی مسئولیتی کامل واشنگتن 
دربــاره اوضاع امنیتی آن پس ازخــروج نیروهای 
آمریکایی و ناتو از این کشور اســت. البته بایدن 
برای توجیه تصمیم خود ضمن رد این موضوع که 
مأموریت آمریکا در افغانستان به شکست انجامیده، 
مدعی شد که از نظر سازمان های اطلاعاتی آمریکا 
سقوط دولت افغانستان بعید است و کنترل طالبان 
بر افغانستان حتمی نیست.با این حال به نظر می 
رسد اکنون فشار فزاینده داخلی به ویژه از جانب 
کنگره و نیز درخواست های دولــت افغانستان 
،بایدن را ناچار به واکنش و دستور بمباران مواضع 

نیروهای طالبان کرده است.

توئیت روز  

اندیشکده روز 

عطوان،سردبیر روزنامه رأی الیوم و تحلیل گر 
عــرب: پس از سخنرانی سیدحسن نصرا...، 
دشمن پیش از حمله به لبنان و چه بسا سوریه، 
یک میلیون بار برای اقدامش محاسبه خواهد 
در  صهیونیستی  ــم  رژی حمله  احتمال  ــرد.  ک
واکنش به حملات ادعایی پهپادهای ایرانی 
ــم در دریــای عمان نیز  علیه نفتکش ایــن رژی
کاهش یافته است، زیرا در صورت دست زدن 
به این اقدامات، پیامدهای سنگینی در انتظار 

رژیم صهیونیستی خواهد بود.

نمونه ای ازچندجانبه گرایی بایدن

 اندیشکده مطالعات راهبردی و بین المللی در 
گزارشی به ابعاد سفر چندی پیش لوید آستین، وزیر 
دفاع آمریکا به کشورهای سنگاپور، ویتنام و فیلیپین 
پرداخته است. به نظر نویسنده این سه کشور از نظر 
استراتژیک بیشتر با آمریکا همسو هستند و از حضور 
قوی این کشور در منطقه حمایت می کنند.  در 
این گزارش آمده است: این سه کشور، دولت هایی 
هستند که توجه واشنگتن به آن ها در کوتاه مدت و 
میان مدت به پیشرفت قابل توجهی در مقابله با پکن 
منجر می شود. شرکای دیگر، مشخصاً اندونزی، 
مالزی و تایلند نیز مهم هستند و تمرکز بیشتری از 
سوی واشنگتن لازم است. در اندونزی، حمایت از 
آسه آن بسیار بالاست و آن را بهترین راه برای تضمین 
خودمختاری منطقه در مواجهه با قدرت های بزرگ 
می دانند. خواسته دولت بایدن در مشارکت قوی تر 
آمریکا در این ائتلاف از دلایل سفر آستین به این 
کشور است. تقویت آسه آن بهترین امید برای توسعه 
نهادهای منطقه ای است که می تواند جاه طلبی های 
چین را تعدیل کند. محوریت سیاست آمریکا در 
جنوب شرق آسیا را باید بر این اتحادیه متمرکز کرد. 
در ویتنام و فیلیپین نیز نخبگان، نگرانی های آمریکا 
در باره چین را دارند، بنابراین از سیاست های سخت 
گیرانه تر در قبال پکن حمایت می کنند. همکاری در 
حوزه واکسیناسیون نیز از دیگر زمینه های سفر به 
این دو کشور بوده است. این سفر نشانه ای از تمایل 
به رویکرد چندجانبه گرایانه دولت بایدن در تفاوت با 
یک جانبه گرایی ترامپ محسوب می شود و تأییدی 
است بر این که مهار چین در حوزه پیرامونی اش برای 
جلوگیری از تمرکز آن بر دیگر مناطق ژئوپلیتیک 
اولویت های اصلی سیاست خارجی  از  جهان، 

واشنگتن است.

غنی رئیس دولت یا تکه ای از کابل؟  
در ادامه پیشروی های طالبان، این گروه پس از تصرف مرکز ولایت های 

نیمروز و جوزجان، باعث سقوط مراکز ولایت های قندوز و سرپل نیز شد  

ماکرون: تونس می تواند روی حمایت پاریس حساب کند

پشتیبانی الیزه از قیس
رئیس جمهوری فرانسه بر همبستگی 
ــاخ الــیــزه بــا دولـــت تــونــس در سایه  ک
تنش سیاسی اخیر این کشور در پی 
مبنی  ریاست جمهوری  تصمیمات 
بر تعلیق فعالیت پارلمان و برکناری 
نــخــســت وزیــر، تاکید کـــرد. امانوئل 
ماکرون،  در تماس تلفنی با قیس سعید 
همتای تونسی خود اعــلام کرد که از 
اقدامات وی حمایت می کند. تونس 
در هفته های اخیر شرایط بحرانی را 
تجربه می کند. در اواخــر ماه گذشته 
پــارلــمــان را منحل و هشام  »سعید« 
المشیشی نخست وزیر و شماری دیگر 
از مقامات ارشــد را برکنار کــرد. او از 
آن زمــان همچنین دستور بازداشت 
و  مشهور  سیاسی  مخالف  چندین 
روحانی متنفذ را صادر کرده است. به 
گزارش یورونیوز، راشد غنوشی، رهبر 
حزب اسلامی »النهضه« تونس و رئیس 
پارلمان ایــن کشور اکنون آن چه در 
کشورش روی داده را به عنوان »کودتا« 
محکوم می کند. حزب النهضه از 10 
سال پیش قدرت را در تونس در دست 
هنوز  که  تونس  رئیس جمهور  دارد. 
نخست وزیر جدید خود را معرفی نکرده 

است، اتهام »کودتا« را رد کرده و گفته 
که طبق قانون اساسی عمل می کند؛ 
ــازه  اج رئیس جمهور  بــه  کــه  قانونی 
می دهد در صورت »تهدید قریب الوقوع« 
اقدامات استثنایی را انجام دهد. سعید 
علاوه بر تعلیق پارلمان، مصونیت تمام 
نمایندگان را نیز لغو کــرده اســت. او 
همچنین طی دستوری دیگر قرار منع 
رفت و آمد سراسری خودروها از ساعت 
19 تا 6 صبح را برای مدت یک ماه صادر 
کــرده اســت. شماری از تحلیل گران 
و ناظران مسائل خاورمیانه و شمال 
آفریقا، اوضاع در تونس را نگران کننده 
ارزیابی می کنند و برخی اتفاقات تونس 
را نظیر کــودتــای عبدالفتاح سیسی 
و به قــدرت رسیدن نظامیان در مصر 
می دانند. غنوشی که حزب متبوعش 
در رویدادهای اخیر از قدرت خلع شده، 
بروز برخی اشتباهات در نحوه هدایت 
کشور را پذیرفته، با ایــن حــال گفته 
است که مسیر اصلاح آنان از انحلال 
مجلس نمی گذرد. این در حالی است 
که گزارش ها در تونس حاکی از کاهش 
محبوبیت غنوشی و حزب تحت رهبری 

او است. 

نصرا... : با دست باز به 
 حمله هوایی پاسخ

 می دهیم 
عربستان و آمریکا هزینه اتهام زنی به مقاومت 
در پرونده انفجاربندر بیروت را پرداخت 
کردند 

دبیر کل جنبش حزب ا... لبنان به مناسبت سالگرد 
جنگ ۳۳ روزه، سخنرانی کرد و گفت که این جنگ باعث 
تحمیل معادله بازدارندگی در برابر دشمن صهیونیستی 
شد. نصرا... با تأکید بر این که طی 15 سال گذشته، هیچ 
حمله هوایی به لبنان، به هدف نخورده است، گفت : مهم 
ترین دستاورد این جنگ، برقراری معادله بازدارندگی 
است که هدف از آن، حمایت از لبنان است. وی با بیان 
این که پیش از این جنگ و طی چند دهه، لبنان جولانگاه 
نیروی هوایی رژیم صهیونیستی بوده است، خاطر نشان 
کرد: هیچ چیزی باعث نمی شد که صهیونیست ها دست 
از این حملات بردارند، ولی »چیزی که باعث شد اکنون 
به لبنان حمله نکنند، ترس این رژیم از درگیری گسترده 
با مقاومت ]لبنان[ است«. وی با اشاره به این که امروز 
دشمن صهیونیستی درباره موجودیت خود، بیش از هر 
زمان دیگری نگران است، گفت: به دشمن می گوییم، هر 
حمله نیروی هوایی ارتش دشمن حتما مناسب و متناسب 
وبا دستان باز پاسخ داده می شود.نصر ا... در بخش دیگر 
سخنرانی خود به مسئله انفجار بیروت پرداخت و تصریح 
کرد: عربستان و آمریکا هزینه اتهام زنی به مقاومت در 
انفجار بیروت را پرداخت کردند. نصرا... ضمن طرح این 
پرسش که چرا دستگاه قضای لبنان، نتایج تحقیقات 
مربوط به انفجار بندر را اعلام نمی کند، خاطر نشان کرد: 
»حزب ا... ترسی از تحقیقات ندارد زیرا دستگاه قضا آن 
را متهم نکرده است... ترس حزب ا...، تضییع حقیقت 
است... ما خواستار اعلام نتایج فنی تحقیقات هستیم 

ولی تحقیقات قضایی در انفجار بندر، سیاسی شده است.«

وحشت ارتش اسرائیل از حزب ا...	 
همزمان،یک مسئول امنیتی رژیم صهیونیستی تاکید 
کرد : ما در آستانه درگیری های چند روزه قرار داریم و 
وضعیت لبنان نگران کننده است و می دانیم که جبهه 
)درگیری( در مرزها باز شده است.حزب ا... لبنان روز 
جمعه حملات راکتی را به مناطق اشغالی انجام داد. 
مقاومت اسلامی لبنان با صدور بیانیه ای اعلام کرد: در 
ساعت 11:15 )به وقت محلی( )جمعه( با ده ها راکت ، 
اراضی اطراف پایگاه های رژیم اشغالگر صهیونیستی در 
»مزارع شبعا« هدف گرفته شد.در این بیانیه آمده است: 
در پاسخ به حملات هوایی رژیم صهیونیستی به دو منطقه 
»الجرمق« و »الشواکر« یگان های شهید »علی محسن 
کامل« و شهید »محمد قاسم طحان«در مقاومت اسلامی 
لبنان اراضی اطراف پایگاه های صهیونیستی در مزارع 
شبعا را با ده ها راکت 122 میلی متری هدف گرفتند.
این درحالی است که صهیونیست ها با محاسبات اشتباه 
خود پیش بینی کرده بودند که حزب ا... در شرایط آشفته 
لبنان متمرکز بر مسائل داخلی است و پاسخ تجاوز 
اسرائیل را نخواهد داد. اما حــزب ا... با به هم ریختن 
محاسبات دشمن تاکید کرد که هدف از انجام این 
حملات تثبیت قواعد درگیری با دشمن صهیونیستی 
از سال 2006 تاکنون است و مقاومت هیچ تجاوزی را 

به خاک لبنان بی پاسخ نمی گذارد.

اظهارنظر روز 

رئیس جمهور پیشین آمریکا 
گفت که اگر ابتکارعمل دولتش 
بــرای تهیه سریع واکــســن به 
منظور مقابله با ویروس کرونا 
نبود، مرگ و میر ناشی از این 
بحران بهداشتی شبیه پاندمی آنفلوآنزای اسپانیا در 
بیش از یک قرن پیش می شد.  ترامپ در مصاحبه با 
دن بونگینو، مجری فاکس نیوز  گفت: فکر می کنم 
اگر در دوره دولتم به واکسن نمی رسیدیم، 100 
میلیون تن مثل زمانی که در 1917 داشتیم، می 
مردند. در آنفلوآنزای اسپانیایی 100 میلیون تن، 
تا 100 میلیون تن جان دادند. فکر می کنم ما به آن 
حد می رسیدیم.برآوردها از میزان تلفات آنفلوآنزای 
اسپانیایی که بین سال های 1918 تا 1919 در 
سراسر جهان مشاهده شد، متفاوت است اما برخی 
از کارشناسان میزان مرگ و میر را بین 50 میلیون 
و 100 میلیون در سراسر جهان تخمین می زنند. 
براساس آمار دانشگاه جان هاپکینز، میزان تلفات 
ناشی از کرونا در سراسر جهان حدود ۴/۳میلیون 
تن است و بیش از 616 هزار تن در ایالات متحده 

جان باخته اند.  / واشنگتن اگزماینر

چهره روز 

به نظر می رسد پــدرو کاستیلو 
که به تازگی رئیس جمهور پرو 
ــود را به  ــده اســـت، کشور خ ش
سمت چین متمایل می کند، در 

اوایل کار اعضای کابینه وی به پکن سفر کردند، 
همچنین به روز رسانی توافق نامه تجاری 2009 
بین دو کشور در حال پیشرفت است. پرو دومین 
تولیدکننده مس جهان و تامین کننده اصلی چین 

در این زمینه است/ژئواکونومیک نیوز


